[image: ]
 (
АДМИНИСТРАЦИ
Я
  КУМ
Е
НСКОГО  РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
)

от 11.08.2022 № 395
пгт Кумены

Об утверждении Положения о муниципальном межведомственном библиотечном совете

В соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 25.03.2022 № 395 «Об утверждении порядка межбиблиотечного взаимодействия», со статьями 33, 35 Устава Куменского района, администрация Куменского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать муниципальный межведомственный библиотечный совет.
2. Утвердить Положение о муниципальном межведомственном библиотечном совете и его состав.

Глава Куменского района						      И.Н. Шемпелев
____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник отдела
по делам молодежи и культуры
управления социальной работы
администрации района							      В.В. Шулятьева

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы
администрации района,
начальник управления
социальной работы							      В.В. Логинов

И.о. заведующего правовым отделом
администрации района							      О.В. Михалицина

Разослать: дело, ОДМК, Логинов В.В, МКУК «Центр библиотечного обслуживания поселений Куменского района – библиотека им. А.В. Фищева», прокуратура Куменского района, отдел информатизации (электронно).

Шулятьева Валерия Васильевна
2-18-81

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Куменского района
от 11.08.2022  № 395

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном межведомственном
библиотечном совете

1. Межведомственный библиотечный совет (далее – Совет) является коллегиальным консультативно-совещательным органом, созданным для координации деятельности.
Деятельность Совета направлена на обеспечение согласованного функционирования библиотек Куменского района,  создания условий для рационального взаимоиспользования библиотечных ресурсов.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом «О библиотечном деле», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами, регулирующим библиотечное дело, иными законами и нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
3. Совет взаимодействует со всеми заинтересованными органами управления и организациями Куменского района, в том числе общественными, в подчинении или структуре которых имеются библиотеки, библиотечные подразделения.
4. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением администрации Куменского района
5. Основными задачами Совета являются:
5.1. Участие в рассмотрении проектов программ развития библиотечного дела в Куменском районе.
5.2. Участие в подготовке предложений:
по совершенствованию нормативной базы по библиотечному обслуживанию населения;
по формированию и межбиблиотечному использованию книжных фондов, рациональному финансированию библиотек республики;
по взаимодействию библиотек с книгоиздающими и книготорговыми организациями, органами научно-технической информации, а также средствами массовой информации;
по вопросам социальной защиты библиотечных работников независимо от ведомственной принадлежности;
по улучшению качества комплектования книжных фондов и подписки, укреплению материально-технической базы библиотек;
по расширению и укреплению связей с российскими и международными библиотечными ассоциациями;
по устранению разобщенности и нерационального дублирования в деятельности библиотек района;
по подготовке библиотечных кадров, повышению квалификации библиотечных работников и организации профессионального обмена опытом.
6. Совет для выполнения возложенных на него задач и функций в пределах своей компетенции имеет право:
6.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от  органов местного самоуправления муниципальных образований Куменского района, общественных объединений, иных органов и организаций и их должностных лиц.
6.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований Куменского района, государственных и муниципальных учреждений, представителей общественных объединений, научных и иных организаций, в т.ч. культуры и искусства.
6.3. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти и муниципальных образований Кировской области, общественными объединениями или по вопросам, относящимся к сфере библиотечного дела.
6.4. Готовить заключения по проектам нормативно – правовых документов, просветительских и информационных программ, касающихся деятельности библиотек.
7. Совет на своих заседаниях рассматривает вопросы по поручению главы Куменского района, а также по предложениям членов Совета, руководителей подведомственных учреждений, библиотек иных органов и организаций и их должностных лиц.
8. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.
9. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым его председателем. План работы составляется по поручениям главы Куменского района, отдела по делам молодежи и культуры управления социальной работы администрации Куменского района, предложениям заинтересованных организаций и учреждений, а также членов Совета.
10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
11. Заседания Совета ведет председатель либо по его поручению заместитель Совета.
12. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
13. Решения Совета принимаются на его заседаниях путем открытого голосования, которые проводятся один раз в квартал и носят рекомендательный характер. При равенстве голосов членов Совета голос председательствующего на заседании является решающим.
14. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает председатель, либо лицо, председательствующее на Совете.
15. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет МКУК ЦБО поселений – библиотека им. А.В. Фищева.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Куменского района
от                   №

СОСТАВ
Муниципального межведомственного
библиотечного совета

	ЛОГИНОВ
Вадим Витальевич
	Заместитель главы администрации района, начальник управления социальной работы, председатель Совета

	КРУТИХИНА
Галина Сергеевна
	директор  МКУК  ЦБО поселений – библиотека им. А.В. Фищева, заместитель председателя Совета

	САДОВНИКОВА
Светлана Антоновна
	заведующая отделом организации работы с детьми МКУК ЦБО поселений – библиотека им. А.В. Фищева, секретарь Совета)

	БЕРЕЗИН
Владимир Александрович

	- начальник  управления образования  администрации района

	БЕРЕЗИНА
Наталия Валериевна
	-главный редактор автономного учреждения «Редакция газеты «Куменские вести» (по согласованию)

	ГАСНИКОВА
Наталья Викторовна
	-директор КОГОБУ СШ пгт Кумены (по согласованию)

ГОНЧАРОВА
Ольга Николаевна

- библиотекарь КОГПОАУ «Куменский аграрно-технологический техникум (по согласованию)

	КАРАЧЕВА
Надежда Викторовна

	заведующая МКУ Нижнеивкинская библиотека – клуб (по согласованию)

	ШУЛЯТЬЕВА
Валерия Васильевна
	начальник отдела по делам молодежи и  культуры управления социальной работы администрации района

3

image1.wmf